
16 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

della Regione siciliana, con un residuo non immediata-
mente utilizzabile di € 6.428.522,61 ed € 5.389.366,13 a
carico delle amministrazioni comunali (cofinanziamento);

Ritenuto di potere utilizzare le somme residue in fa-
vore dei comuni, progressivamente inclusi in graduato-
ria sulla scorta del punteggio loro attribuito, a condi-
zione che si dichiarino disponibili a coprire la differenza
tra la somma risultante dal progetto e la somma resi-
duata per provincia;

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’approva-
zione delle graduatorie per province dei progetti comunali
ammissibili al finanziamento di cui al relativo allegato;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabi-
lità generale dello Stato;

Decreta:

Art. 1

Dare atto che a fronte del bando “Completamento,
adeguamento e ammodernamento rete stradale a valere
sulla misura 6.01, linea b - interventi comunali”, sono
pervenute n. 239 proposte progettuali delle quali, a se-
guito di esame della commissione appositamente costi-
tuita, n. 155 sono state ritenute ammissibili e n. 84 sono
state escluse per i motivi indicati a fianco di ciascuna
individuazione.

Art. 2

Per quanto esposto in premessa è approvata la gradua-
toria provvisoria dei progetti ammissibili a finanziamento
relativa agli interventi di “Completamento, adeguamento
e ammodernamento rete stradale a valere sulla misura
6.01, linea b - interventi comunali”, di cui al relativo alle-
gato, che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 3

I progetti comunali collocatisi utilmente in gradua-
toria con istruttoria positiva ed identificati per provincia
come segue:

Provincia | Progetti ammessi| a finanziamento

— Agrigento  . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 7 

— Caltanissetta . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 5

— Catania  . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 5 

— Enna  . . . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 3

— Messina  . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 15

— Palermo  . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 12

— Ragusa  . . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 7

— Siracusa  . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 6

— Trapani  . . . . . . . . . . . . . . dal n. 1 al n. 8

saranno approvati con apposito provvedimento ed il re-
lativo cofinanziamento sarà assentito per gli interventi
infrastrutturali inclusi in graduatoria per un ammontare
complessivo di € 58.640.843,52, di cui € 53.251.477,39
risorse regionali, € 5.389.366,13 risorse comunali ed
€ 6.448.522,61 somme residue.

Art. 4

Le risorse provenienti da eventuali revoche, esclu-
sioni, economie dei finanziamenti o ulteriori disponibi-
lità finanziarie verranno utilizzate per il cofinanziamento
di ulteriori interventi inclusi nelle stesse graduatorie at-
traverso lo scorrimento progressivo, così come previsto
al punto 5 del bando di gara.

Art. 5

Le amministrazioni comunali, a seguito di richiesta
dell’Amministrazione regionale, potranno utilizzare le ri-
sorse residue quantificate nell’elenco allegato, per la rea-
lizzazione degli interventi inseriti in graduatoria e se-
condo l’ordine decrescente dei punteggi attribuiti, e fino
alla concorrenza delle predette risorse, provvedendo al
cofinanziamento necessario al raggiungimento degli im-
porti dei progetti.

Art. 6

Le amministrazioni comunali, ai sensi del Comple-
mento di programmazione adottato con deliberazione
n. 83 dell’8 marzo 2006, dovranno trasmettere i progetti
esecutivi muniti di tutti i visti e nullaosta, ai fini del fi-
nanziamento degli stessi, entro e non oltre 60 gg. dalla
data della pubblicazione della graduatoria definitiva,
pena decadenza del finanziamento medesimo.

Art. 7

Le eventuali maggiori spese rispetto a quelle am-
messe a finanziamento che si rendessero necessarie, per
ogni singolo intervento, resteranno a carico delle rispet-
tive amministrazioni comunali.

Art. 8

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale dei lavori pubblici per la registrazione e successi-
vamente sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana e sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, 17 maggio 2006.

CASARUBEA

Vistato dalla ragioneria centrale dell’Assessorato dei lavori pubblici in
data 24 maggio 2006 al n. 253.

1 58722 Palma di Montechiaro 1.400.000,00 42 140.000,00 1.260.000,00 4.823.430,00Progetto dei lavori di adegua-
mento della percorribilità
della strada di collegamento
contrade Ciotta-Gaffe.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 6.083.430,00

Allegato

ELENCO PROGETTI PERVENUTI AL DIPARTIMENTO AI SENSI DEL DECRETO 9 AGOSTO 2005, MISURA 6.01 - LINEA B)

Provincia di Agrigento



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 17

2 58388 Campobello di Licata 286.207,80 40 31.482,86 254.724,94 4.568.705,06

3 58703 Menfi 350.000,00 37 35.000,00 315.000,00 4.253.705,06

4 58378 Alessandria della Rocca 1.400.000,00 35 70.000,00 1.330.000,00 2.923.705,06

5 58447 San Giovanni Gemini 385.000,00 35 38.500,00 346.500,00 2.577.205,06

6 58519 San Biagio Platani 1.900.000,00 35 92.500,00 1.807.500,00 769.705,06

7 58847 Realmonte 619.976,73 34 30.998,84 588.977,89 180.727,17

8 58821 Racalmuto 380.000,00 33

9 58850 Siculiana 1.820.000,00 32

10 58451 San Giovanni Gemini 440.000,00 32

11 58772 Sambuca di Sicilia 350.000,00 32

12 58400 Joppolo Giancaxio 1.732.000,00 31

13 58824 Racalmuto 701.307,03 30

14 58675 Ravanusa 600.000,00 29

15 58704 Menfi 240.000,00 29Progetto dei lavori di manu-
tenzione e completamento
della strada comunale Fiori
Soccorso e dei lavori per le
opere di contenimento del
tratto in frana.

Progetto per i lavori di com-
pletamento e manutenzione
della strada di collegamento
SS. 557 - SS. 644 - SS. 626.

Progetto per i lavori di com-
pletamento, adeguamento
ed ammodernamento della
rete stradale di collega-
mento tra il centro urbano
e la S.S. 640 Porto Empe-
docle-Caltanissetta.

Progetto esecutivo per la rea-
lizzazione della strada di
collegamento tra la strada
Ioppolo-Firriato e la S.S.
118, 2° stralcio.

Progetto dei lavori di manu-
tenzione strada Mulino di
Adragna-Cicala.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria della
strada comunale “Vrachi di
Lizzo”.

Completamento della strada
di collegamento fra la S.S.
115, la fascia costiera di Si-
culiana Marina e la S.P. 75,
a partire dal lungomare di
Siculiana Marina.

Progetto per i lavori di comple-
tamento, adeguamento ed
ammodernamento della
strada comunale esterna
“Scaccia-Roveto” di collega-
mento tra la SS. 640 Porto
Empedocle-Caltanissetta e la
S.P. Racalmuto - Canicattì.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada in-
tercomunale di collegamen-
to Realmonte-Siculiana.

Progetto per i lavori di ade-
guamento ed ammoderna-
mento della strada di colle-
gamento San Biagio Pla-
tani-S.P. 20.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada a
servizio delle contrade Gas-
sena-Rocca di Cippo.

Lavori di manutenzione ordi-
naria e straordinaria e di
consolidamento della strada
di collegamento del largo
Pietà alla S.P. 19.

Progetto dei lavori di manu-
tenzione ordinaria e di con-
tenimento di tratto in frana
della strada comunale di
collegamento tra il Comune
di Menfi e la S.P. “Menfi-
Sciacca” (ex SS. 115).

Lavori per il collegamento del-
la S.S. 557 e la ex consortile
n. 55 mediante la realizza-
zione di una strada che si al-
laccia alla vicinale esistente.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 6.083.430,00



18 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

16 58786 Bivona 1.050.000,00 28

17 58339 Comitini 1.000.000,00 27

18 58575 Sant’Angelo Muxaro 2.087.894,00 27

19 58705 Licata 600.000,00 24

20 58572 Sant’Angelo Muxaro 1.300.000,00 24

21 58346 Palma di Montechiaro 1.930.000,00 22

22 58391 Villafranca Sicula 1.805.025,97 22

23 58700 Licata 600.000,00 22

24 58638 Casteltermini 348.972,04 20

5.902.702,83 180.727,17

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria per il
riassetto e ammodernamento
della strada comunale ester-
na per contrada Santa Cecilia
dall’innesto alla S.P. 20 al li-
mite del centro abitato.

Progetto per i lavori di co-
struzione ed ammoderna-
mento della regia trazzera
Caduta.

Costruzione della strada di
collegamento Villafranca Si-
cula - Ribera - tratto Sta-
gnone.

Lavori di trasformazione in
rotabile della strada Celona-
Scarfazzo.

Progetto per i lavori di com-
pletamento e manutenzione
straordinaria della strada
“Passo di Conzeria” di col-
legamento tra la S.S. 118 e
la S.P. Raffadali-Alessandria
della Rocca.

Progetto dei lavori di sistema-
zione della strada comunale
Porretta.

Progetto per i lavori di am-
modernamento ed amplia-
mento della strada comu-
nale in contrada Passo del
Gelso, di collegamento tra
la S.P. per la contrada
Monte Nipi e la S.P. di con-
giunzione con la S.S. 189
Agrigento-Palermo.

Realizzazione della viabilità di
completamento delle urba-
nizzazioni primarie a servi-
zio delle aree di edilizia eco-
nomica e popolare.

Progetto dei lavori di comple-
tamento della strada ex-
traurbana di collegamento
tra la S.S. 118, il cimitero
comunale e la zona nord del
centro urbano.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 6.083.430,00

25 58379 Ioppolo Giancaxio 1.180.929,60

26 58389 Campobello di Licata 169.029,61 Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando trattandosi di intervento su strada
urbana.

Lavori di miglioramento con
riferimento alla funziona-
lità dello smaltimento del
traffico veicolare e pedonale
a ridosso del centro abitato.

L’intervento proposto dal comune di Ioppolo
Giancaxio ricade per la maggior parte nel ter-
ritorio del comune contiguo che avrebbe do-
vuto essere l’ente proponente ai sensi del
punto 5 linea B del bando; inoltre, non ri-
sulta presente l’accordo prescritto tra i due
comuni interessati. Si rileva altresì, per
quanto sopra detto, che la documentazione è
carente oltre che dei titoli di legittimità an-
che delle attestazioni del R.U.P. di cui al
punto 7.c) del bando. La scheda A.2 non è
attinente all’intervento che accompagna.

Lavori di realizzazione della
strada esterna Joppolo
Giancaxio-Raffadali.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 19

27 58649 Agrigento 1.200.000,00

28 58654 Agrigento 1.200.000,00

29 58969 Camastra Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Trattasi di interventi su strade diverse non col-
legate tra loro.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria della
piattaforma stradale e per-
tinenze di alcuni tratti viari
di collegamento alla viabi-
lità principale per miglio-
rare la percorribilità ed eli-
minare i pericoli alla circo-
lazione stradale.

Trattasi di interventi su strade diverse non col-
legate tra loro.

Adeguamento di alcune sedi
viarie mediante interventi di
manutenzione straordinaria
con particolare riferimento
alla riqualificazione dell’ac-
cessibilità dei tratti viari inte-
ressanti i progetti PIT in cor-
so di attuazione del PIT 34
Valle dei Templi Agrigento.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

1 58602 Butera 827.104,05 44 82.710,40 744.393,65 3.625.646,35

2 58511 S. Caterina Villarmosa 1.750.000,00 43 175.000,00 1.575.000,00 2.050.646,35

3 57653 Montedoro 99.885,94 40 4.994,30 94.891,64 1.955.754,71

4 58341 Resuttano 418.500,00 35 41.850,00 376.650,00 1.579.104,71

5 58815 Milena 510.000,00 28 25.500,00 484.500,00 1.094.604,71

6 58848 San Cataldo 1.860.000,00 27

7 58607 Sommatino 1.999.525,00 26

8 58846 Caltanissetta 3.000.000,00 26

9 58823 Sutera 2.975.000,00 19

3.275.435,29 1.094.604,71

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada
esterna comunale “Donna
Spusa-Piano Serpente”.

Progetto per i lavori di ri-
strutturazione ed amplia-
mento del viale Stefano
Candura.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada co-
munale “Sommatino-Barra-
franca”.

Progetto per i lavori di urba-
nizzazione primaria nel
P.d.Z. Pizzo Carano relative
al collegamento al centro
abitato - via Forlanini.

Progetto dei lavori di costru-
zione della strada interco-
munale Milena-Campofran-
co. Stralcio di collegamento
tra il Villaggio Masaniello e
la S.P. 24.

Manutenzione straordinaria e
di adeguamento per la
messa in sicurezza della
Circonvallazione del centro
abitato.

Lavori di manutenzione
straordinaria della strada
Marcato-Bonacconte di col-
legamento tra la S.P. n. 23
e la S.P. n. 41 “Montedoro -
Serradifalco”.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria e va-
lorizzazione turistica della
strada Santa Caterina Vil-
larmosa-Caltanissetta.

Progetto per i lavori di comple-
tamento, ammodernamento
e manutenzione straordina-
ria della strada esistente in
località Desusino.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 4.370.040,00

Provincia di Caltanissetta



20 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

10 57648 Montedoro 99.954,52

11 58514 S. Caterina Villarmosa 2.000.000,00

12 58779 Serradifalco 2.038.367,33

13 58849 Mazzarino 1.967.620,00 Redatto ai sensi della legge regionale n. 21/85,
non è stato espresso il parere tecnico ai sensi
della legge n. 109/94 nel testo coordinato con
la legge regionale n. 7/2002 e s.m.i. come
espressamente richiesto dal bando al punto
7.c), il parere tecnico è invece quello risalente
a prima dell’entrata in vigore della legge
n. 109/994 (legge regionale n. 21/85).

Progetto per i lavori di rifaci-
mento e ammodernamento
della strada comunale ester-
na Mulara.

Trattasi di intervento in zona C2 del P.R.G. e
comprendente opere di urbanizzazione pri-
mari (fognature, rete idrica, illuminazione).

Progetto dei lavori per il pro-
lungamento della strada co-
munale via Martiri del la-
voro.

Trattasi di intervento di nuova realizzazione.Progetto per i lavori di realiz-
zazione della strada di
P.R.G. tra la Chiesa della
Provvidenza e la SS. 121.

L’intervento non soddisfa i requisiti richiesti dal
bando (art. 2, comma 2, lett. B, C ed F -
strada urbana - decreto legislativo n. 285 del
30 aprile 1992).

Lavori di manutenzione
straordinaria strada di cir-
convallazione sud-ovest col-
legamento S.P. Montedoro -
Serradifalco.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili

1 57982 Misterbianco 2.896.000,00 40 289.600,00 2.606.400,00 7.494.840,00

2 58403 Maletto 430.000,00 38 43.000,00 387.000,00 7.107.840,00

3 58392 Acireale 2.890.000,00 35 289.000,00 2.601.000,00 4.506.840,00

4 58601 Grammichele 1.155.000,00 30 57.750,00 1.097.250,00 3.409.590,00

5 58819 Mirabella Imbaccari 2.945.000,00 29 147.250,00 2.797.750,00 611.840,00

6 58393 Acireale 1.032.914,00 28

7 57434 Aci Bonaccorsi 178.040,00 27Allargamento della sede stra-
dale di via Valverde nel
tratto compreso fra le vie
Ramondetta e Pirandello e
realizzazione di una rotato-
ria fra le vie Valverde e Pi-
randello.

Progetto per l’allargamento e
sistemazione della sede
stradale di via Lazzaretto
tra le vie C. Colombo e S.T.
Barbagallo.

Progetto dei lavori di realiz-
zazione delle vie di fuga a
servizio delle strutture ope-
rative per la gestione delle
emergenze - Direttrice Cal-
tagirone.

Progetto per i lavori di siste-
mazione e ammodernamen-
to strada extraurbana “Mar-
telluzzo” - Infrastruttura di
collegamento tra la con-
trada Piano Cugni e la con-
trada Bisamore.

Completamento funzionale
strada di collegamento tra
S.P. 2/I Acireale loc. Pozzillo
ed SS. 114 per Giarre loc.
Mangano.

Progetto per i lavori di ripri-
stino della stabilità e tran-
sitabilità della strada Bar-
botte-Pizzo Filicia.

Progetto esecutivo per il mi-
glioramento delle condi-
zioni di sicurezza e di ac-
cessibilità sulla ex SS. 121
nel tratto ad elevata perico-
losità ricadente nell’area
produttiva.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) €10.101.240,00

Provincia di Catania



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 21

8 58408 Licodia Eubea 882.000,00 27

9 58681 Vizzini 1.700.000,00 27

10 58755 Sant’Alfio 1.228.000,00 27

11 58782 Maniace 1.800.000,00 27

12 58405 Palagonia 3.000.000,00 26

13 57672 Santa Maria di Licodia 1.375.000,00 25

14 58577 Mineo 2.180.000,00 25

15 58759 Castel di Iudica 2.931.430,30 24

16 58425 Viagrande 2.963.000,00 23

17 58398 Catania 1.500.000,00 22

9.489.400,00 611.840,00

Progetto per i lavori di am-
pliamento della via Currolo.

Progetto per la realizzazione
del secondo lotto e comple-
tamento del primo lotto del
piano viario.

Progetto dei lavori di costru-
zione della strada Cene-
rella - Jazzotto - Croce.

Lavori di manutenzione
straordinaria e di ammoder-
namento delle strade comu-
nali via G. T. De Guerriero -
Muscolara - via Fontanelle al
fine di migliorare l'accessibi-
lità alla rete viaria primaria.

Completamento della strada
esterna di collocamento fra
la SP 229/II e la strada co-
munale Cavaliere Bosco in
contrada Scannacavoli.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione di una via di fuga
dal centro urbano - S.S. 385
(contrada Margia - Raffo -
Petraro - Altarello - Facce
Bianche). Progetto di com-
pletamento.

Progetto per i lavori di com-
pletamento, adeguamento,
ammodernamento e messa
in sicurezza della strada di
collegamento delle contrade
Petrosino, Pezzo, Seman-
tile, S. Andrea con la strada
provinciale, ex strada regio-
nale Maniace - Semantile -
Sant’Andrea.

Progetto dei lavori di comple-
tamento, adeguamento ed
ammodernamento della
strada trasversale “Nigro
Palazzello Molla” collegante
la S.P. 5/I tratto Sant’Alfio
Fornazzo e la S.P. 84.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione della viabilità a
ovest dell’abitato in collega-
mento con la S.S. 194.

Progetto esecutivo per i lavori
di completamento, adegua-
mento e ammodernamento
della rete viaria ricadente
nell’I.G.P. dell’“Uva da ta-
vola Mazzarrone”, sita in
contrada Sciri Sotto - Piano
Maenza.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) €10.101.240,00

18 58143 Raddusa 2.000.000,00

19 58368 Valverde 730.000,00 Trattasi si strada all’interno del centro storico.Progetto per i lavori di messa
in sicurezza di via Vittorio
Emanuele III all’interno del
centro storico.

Trattasi di strada di nuova costruzione.Progetto per i lavori di realiz-
zazione della strada di col-
legamento tra il centro ur-
bano, il mercato alla pro-
duzione e la S.P. 20/III.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili



22 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

20 58371 Pedara 778.000,00

21 58374 Bronte 600.000,00

22 58376 Bronte 998.000,00

23 58387 Biancavilla 2.082.748,89

24 58396 Catania 1.631.240,00

25 58397 San Pietro Clarenza 3.000.000,00

26 58402 Maletto 99.950,00

27 58412 Mascalucia 1.250.000,00

28 58462 Trecastagni 2.995.000,00

29 58471 Raddusa 462.931,06

30 58502 San Giovanni La Punta 750.000,00 Trattasi di intervento su strada urbana.Progetto per i lavori di ade-
guamento ed ammoderna-
mento della strada interco-
munale Catira-Savoca colle-
gante il raccordo autostra-
dale A18, uscita Catania Est
San Gregorio, con i centri
abitati di S. G. La Punta e
S. Gregorio, nonché con lle
grandi strutture commer-
ciali ivi esistenti.

Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando, trattandosi di intervento di nuova
realizzazione e non di completamento.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione di un tratto di
strada comunale Cozzo
delle Forche e sottoservizi
annessi.

Trattasi di intervento per la realizzazione di im-
pianto di illuminazione in strada (piazza) ri-
cadente in ambito urbano.

Progetto per i lavori di am-
modernamento e messa in
sicurezza delle strade di cir-
convallazione del comune
fra la SP. 4/I, 174, 8/3, 43
strade di interesse turistico
e di collegamento veloce
con la grande viabilità.

Trattasi di intervento su strada urbana.Progetto per i lavori del pro-
lungamento della via Soc-
corso - II° tratto Circonvalla-
zione Nord denominata via
Mediterraneo dal Villaggio
Freccia d’oro alla via A. De
Gasperi - tratto dalla via Et-
nea alla via Monte Cicirello.

Trattasi di intervento su strada urbana.Progetto per i lavori di recu-
pero della transitabilità
della via Papa Montini.

Il R.U.P. è nominato tra il personale del comune
di Catania; il coofinanziamento è dichiarato
dal sindaco di San Pietro Clarenza a carico
del bilancio del comune di Catania; le di-
chiarazioni di cui ai punti 7.e) e 7.f) del
bando confidano su personale e risorse  del
comune di Catania.

Completamento, adeguamen-
to ed ammodernamento
della strada veicolare nel-
l’area Nord - Ovest - S. G.
Galermo - S.P. Clarenza (2°
stralcio).

L’atto di nomina del R.U.P. è fatto per inter-
vento non chiaramente pertinente; l’attesta-
zione resa ai sensi del punto 7.c) manca di
data; la validazione del progetto esecutivo è
stata resa in data antecedente all’atto di no-
mina di cui sopra; trattasi di realizzazione di
nuova opera. La commissione rileva, infine,
che l’importo per le espropriazioni è supe-
riore a quello previsto come limite nel C.d.P.,
richiamato per esteso al punto 11 del bando
(spese ammissibili).

Completamento ed ammoder-
namento della strada di
P.R.G. denominata via Aci-
castello.

Trattasi di intervento su strada urbana.Adeguamento dell’infrastrut-
tura primaria viaria com-
prendente il viale dei fiori e
la via della montagna per
congiungimento costruenda
arteria di collegamento la
superstrada.

Trattasi di intervento all’interno del centro ur-
bano.

Lavori di sistemazione ed am-
modernamento del viale In-
dipendenza.

Trattasi di intervento all’interno del centro ur-
bano.

Lavori di adeguamento e
messa in sicurezza della
strada urbana di collega-
mento a monte del centro
abitato con la SS. 284
Adrano-Bronte.

Trattasi di intervento su strada urbana.Opere di urbanizzazione pri-
maria e secondaria e degli
alloggi della zona di edilizia
residenziale ubicata in via
De Gasperi.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 23

31 58507 Aci Sant’Antonio 478.865,72

32 58523 Nicolosi 250.000,00

33 58581 Mineo 770.000,00

34 58794 Sant’Agata Li Battiati 886.000,00 Trattasi di intervento di riqualificazione urbana
(parcheggio) non previsto nelle finalità del
bando. Inoltre manca l’attestato del R.U.P. di
cui al punto 7.c).

Progetto per i lavori di pro-
lungamento di via De Felice
con annessa area a par-
cheggio.

Trattasi di intervento prevalentemente in am-
bito urbano e parzialmente in sovrapposi-
zione a un precedente intervento non ancora
collaudato.

Lavori di manutenzione straor-
dinaria e completamento del-
la strada comunale Montata-
grande (oggi via delle Mado-
nie e via Montatagrande).

Trattasi di diversi interventi sulla viabilità di
competenza nell’ambito di aree destinate al
recupero urbanistico.

Progetto per i lavori di adegua-
mento delle strade nelle con-
trade Ragala e San Nicola.

Risultano mancanti i documenti richiesti ai
punti 7.c), 7.e) e 7.f) del bando.

Progetto per i lavori di siste-
mazione della via Nocilla
tra la via Giacomo Matteotti
e la via Fossa Lupo.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

1 58325 Troina 755.000,00 35 37.750,00 717.250,00 3.461.750,00

2 58591 Cerami 1.580.000,00 34 79.000,00 1.501.000,00 1.960.750,00

3 58372 Assoro 2.014.136,53 34 120.840,19 1.893.296,34 67.453,66

4 58461 Piazza Armerina 740.000,00 33

5 56848 Nicosia 371.000,00 31

6 57671 Calascibetta 96.000,00 30

7 58793 Catenanuova 2.958.000,00 30

8 56845 Nicosia 1.765.000,00 29

9 58404 Regalbuto 3.000.000,00 26

10 58326 Troina 750.000,00 23

4.111.546,34 67.453,66

Completamento e riattamento
della strada comunale da
Radicone a Coda.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada
esterna di collegamento tra
la S.S. 121 e la S.P. 23/A.

Progetto per la sistemazione
della viabilità intermedia di
collegamento tra il quar-
tiere “Crociate” ed il quar-
tiere “Magnana” del Co-
mune di Nicosia. Tratto S.
Onofrio - S. Lorenzo.

Progetto definitivo del percor-
so viario di collegamento tra
la rete autostradale e la stra-
da provinciale per Regalbu-
to, attraverso il centro abita-
to di Catenanuova, median-
te realizzazione ed adegua-
mento del tratto tra la via
Stazione e la strada provin-
ciale suddetta.

Lavori di manutenzione straor-
dinaria strada Castelluccio.

Lavori per la manutenzione
straordinaria della strada
comunale extraurbana Albe-
reto - Sant’Andrea - Marrigo.

Progetto per i lavori di am-
modernamento della strada
comunale “Gran Priorato di
Sant’Andrea - Monastero di
Santa Maria di Gesù”.

Interventi di manutenzione
straordinaria sulla strada
extraurbana di collegamen-
to tra la S.P. 7/b e la S.P. 57.

Progetto per i lavori di ade-
guamento, ammodernamen-
to e completamento della
trasformazione in rotabile
della Regia Trazzera “Troina-
Nicosia” di collegamento
tra la S.P. 34 e la S.P. 17.

Completamento e riattamento
della strada comunale “San
Paolo - Scippa - Samperi -
Cummino - Donnana”.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 4.179.000,00

Provincia di Enna



24 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

11 58418 Gagliano Castelferrato 900.000,00

12 58505 Sperlinga 1.000.000,00 Trattasi di intervento su strada urbana, così
come riportato anche nel parere espresso dal-
l’amministrazione provinciale di Enna.

Progetto per i lavori di com-
pletamento del tratto della
strada turistica e panora-
mica per lo sviluppo delle
zone interne e collinari
delle contrade Cirino-Mar-
ra-Farina e per l’accesso al
Castello comunale.

Non è stata trasmessa la  documentazione  di
cui al punto 7) del bando, bensì soltanto il
mod. A.1.

Strada di collegamento tra via
Regione Siciliana e via E.
Mattei.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili

1 58319 Tortorici 796.770,00 44 39.838,50 756.931,50 8.150.308,50

2 58144 Taormina 1.850.000,00 41 92.500,00 1.757.500,00 6.392.808,50

3 58686 Leni 200.000,00 40 10.000,00 190.000,00 6.202.808,50

4 58465 Roccella Valdemone 440.000,00 39 44.000,00 396.000,00 5.806.808,50

5 58831 Milazzo 1.500.000,00 37 150.000,00 1.350.000,00 4.456.808,50

6 58834 S. Marco D’Alunzio 379.932,58 37 37.993,29 341.939,29 4.114.869,21

7 58434 Floresta 300.000,00 34 24.000,00 276.000,00 3.838.869,21

8 58411 Librizzi 30.000,00 33 3.000,00 27.000,00 3.811.869,21

9 58570 Raccuia 285.000,00 33 14.250,00 270.750,00 3.541.119,21

10 58345 Ficarra 98.600,00 32 4.930,00 93.670,00 3.447.449,21Lavori di miglioramento delle
condizioni di sicurezza
della strada comunale de-
nominata San Giacomo -
San Giuseppe - Scrollo.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada di
collegamento S. Marco - Ca-
stagnerazza - Colla.

Lavori di manutenzione, am-
modernamento e messa in
sicurezza del collegamento
tra la S.P. 122 Patti S. Piero
Patti e la S.P. Piana Balze.

Lavori di manutenzione
strada esterna circonvalla-
zione sud I stralcio.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria e
ammodernamento della via-
bilità extraurbana finaliz-
zati allo sviluppo rurale del
territorio.

Progetto per i lavori di am-
modernamento e messa in
sicurezza della strada co-
munale di “Rio Rosso” (ex
S.P. n. 68) di collegamento
tra il Lungomare di Ponente
con le frazioni della Piana.

Progetto per i lavori di am-
modernamento della strada
comunale di collegamento
della S.P. n. 110 “Montalba-
nese”.

Progetto per i lavori di ripri-
stino e ristrutturazione di
un tratto della via Comu-
nale Caserta, dal centro abi-
tato alla frazione Valdi-
chiesa - II° stralcio.

Progetto di ammodernamento
e potenziamento della stra-
da extraurbana denominata
“Salita San Vincenzo”.

Progetto per i lavori di messa
in sicurezza della strada di
fondo valle Tortorici - Due
Fiumare, ricadente nei co-
muni di Tortorici, Castel-
l’Umberto, S. Salvatore di
Fitalia e Naso.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 8.907.240,00

Provincia di Messina



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 25

11 58459 S. Stefano Camastra 100.000,00 31 10.000,00 90.000,00 3.357.449,21

12 58672 S. Domenica Vittoria 294.982,00 31 14.749,10 280.232,90 3.077.216,31

13 58659 Sant’Agata di Militello 740.000,00 30 66.600,00 673.400,00 2.403.816,31

14 58683 Roccalumera 587.800,00 30 58.780,00 529.020,00 1.874.796,31

15 57727 San Piero Patti 99.590,54 30 9.959,05 89.631,49 1.785.164,82

16 58842 Castell’Umberto 1.990.041,68 29

17 58320 Tortorici 2.360.000,00 28

18 58605 Capizzi 844.685,67 28

19 58776 Furci Siculo 2.995.000,00 27

20 58624 Falcone 2.000.000,00 26

21 58626 Gualtieri Sicaminò 182.324,16 26

22 58640 Longi 537.000,00 26

23 58383 San Pier Niceto 1.500.000,00 25Lavori di completamento del
percorso stradale interval-
livo tra i centri collinari di
San Pier Niceto, Monforte
San Giorgio e Roccaval-
dina.

Progetto per i lavori di co-
struzione della strada di
P.A. Longi - Vendipiano -
Castaneto. Completamento).

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada ex-
traurbana di collegamento
tra il comune di Gualtieri
Sicaminò ed il comune di
San Pier Niceto, tratto Si-
caminò - Zullarini. 1° stral-
cio.

Strada collegante il centro ur-
bano con la zona turistica
alberghiera e nuovi sotto-
passi FF.SS. (Piazza Mar-
coni - via Fiume).

Progetto per i lavori di com-
pletamento del consolida-
mento e sistemazione
idraulica della strada di col-
legamento dalle frazioni
(Grotte e Calcare) e centro
urbano alla S.S. 114 “Mes-
sina-Catania”.

Progetto per i lavori di ripri-
stino, consolidamento, ade-
guamento e miglioramento
della strada extraurbana
“Birruso” di collegamento
del complesso degli alloggi
popolari con la S.P. 168 ed
il centro urbano.

Sistemazione ed ammoderna-
mento strada Grazia-Randi-
San Bartolomeo al confine
con il territorio del comune
di Castell’Umberto.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione della strada di col-
legamento tra la S.P. 152 -
Morello - Zona artigianale -
Surra - Colamarco e scorri-
mento veloce Fondo di
Valle.

Completamento, adeguamen-
to, ammodernamento e ma-
nutenzione straordinaria
strada comunale “Marià -
Caccamo”.

Progetto per i lavori di siste-
mazione e completamento
della strada comunale Pe-
traro.

Progetto per i lavori di messa
in sicurezza della viabilità
d’accesso alle zone: por-
tuale, sportiva, artigianale,
industriale e ferroviaria.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria
“Strada Butisco”.

Lavori di manutenzione
straordinaria della strada di
accesso al campo sportivo.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 8.907.240,00



26 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

24 58596 Montagnareale 2.785.455,55 25

25 58678 San Salvatore di Fitalia 457.458,54 25

26 58360 Messina 1.586.000,00 24

27 58361 Messina 705.125,00 24

28 58836 Brolo 505.100,00 24

29 58318 Terme Vigliatore 2.400.000,00 23

30 58414 Castel di Lucio 99.000,00 23

31 58417 Castel di Lucio 99.000,00 23

32 58697 Scaletta Zanclea 762.000,00 23

33 58358 Itala 900.000,00 22

34 58832 Montalbano Elicona 190.000,00 22

35 58409 Librizzi 300.000,00 18

36 58829 Tusa 82.606,10 17

7.122.075,18 1.785.164,82

Progetto per i lavori di manu-
tenzione della strada “Por-
tella Cocella” sita in agro di
Tusa.

Lavori di manutenzione, am-
modernamento e messa in
sicurezza del tratto esi-
stente tra la S.P. 122 Patti
San Piero Patti e la S.P. 126
Bivio Colla Librizzi.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria sulla
strada comunale di collega-
mento tra la S.P. 110 Mon-
talbanese e le frazioni Brai-
di e S. Maria.

Lavori di completamento
della strada intercomunale
Itala - Alì superiore: siste-
mazione ed ampliamento
del tratto compreso tra Ca-
salello - Cimitero - Portello.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada da
utilizzare come via di fuga
dal centro urbano di Gui-
domandri.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria stra-
da comunale Guglielmo.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria stra-
da “Denti Pizzuto San Ni-
cola - Carcara” S.P. 176 Ca-
stel di Lucio Mistretta.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione di una strada pa-
rallela al lungomare da Ma-
ceo marina alla frazione Ac-
quitta, a sud della auto-
strada ME-PA.

Progetto per i lavori di allar-
gamento dell’innesto tra la
S.S. 113 e la strada d’ac-
cesso al cimitero.

Lavori di adeguamento e am-
modernamento della strada
comunale di collegamento
tra i villaggi Bordonaro e
Cumia.

Lavori di adeguamento e am-
modernamento della strada
comunale San Michele di
collegamento tra il villaggio
San Michele e Portella Ca-
stanea.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione, adeguamento ed
ammodernamento della
strada extraurbana di colle-
gamento tra la S.P. 155 e la
S.P. Daino - Zambri.

Lavori di costruzione della
strada intercomunale di col-
legamento del comune di
Montagnareale con il co-
mune di Gioiosa Marea;
collegamento della frazione
Santa Domenica, Liparoto,
Bonavita e Piano Lenzi.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 8.907.240,00



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 27

37 56314 Pace del Mela 700.000,00

38 56348 Giardini Naxos 198.484,12

39 58349 Falcone 470.000,00

40 58367 Reitano 486.698,93

41 58401 Malvagna 1.825.000,00

42 58463 Castroreale 300.000,00

43 58515 San Fratello 3.700.000,00

44 58561 Capizzi 2.630.000,00

45 58600 Montagnareale 2.993.972,05

46 58613 Mistretta 1.715.777,17 Trattasi di opere ricadenti in ambito urbano.Adeguamento funzionale del
patrimonio urbanistico e ri-
qualificazione degli spazi
pubblici, attraverso il mi-
glioramento e la realizza-
zione di opere in strade e
piazze ricadenti nel centro
storico.

L’intervento ricade in parte nel comune di Patti
e non è stato stipulato alcun accordo come
in questi casi è previsto dal bando.

Lavori di completamento
della strada di collegamento
il centro di Montagnareale
con la contrada Fontana-
rame e con l’asse viario SS.
113 - A20 ME-PA.

Trattasi di intervento di nuova realizzazione.Progetto per i lavori di co-
struzione, potenziamento e
miglioramento della strada
di collegamento dalla con-
trada “Timpe Russo” alla
Contrada “Crocette”.

L’intervento si sovrappone a un precedente in-
tervento non ancora collaudato.

Progetto per i lavori di com-
pletamento, adeguamento
ed ammodernamento della
strada comunale “San Fra-
tello - Ponte Gibellina”.

Trattasi di più interventi sulla viabilità di com-
petenza comunale.

Progetto per i lavori di messa
in sicurezza ed adegua-
mento normativo della via-
bilità comunale extraur-
bana: Annunziata, San
Marco, Porticato Simi-
glianò, Cocina, Papaianni,
Runcia, Ginestrelle, S. Mi-
celi, Crizzina Simiglianò,
Acquazucco Rindina - 1°
stralcio.

Trattasi di lavori di nuova costruzione con an-
nesse opere di urbanizzazione primaria (ac-
quedotti e fognature); l’intervento si sovrap-
pone, inoltre, ad un precedente già appaltato
e non definito, per cui il progetto non si con-
figura come parte di completamento di tratto
di rete stradale in fase di completamento,
così come richiesto al punto 7.j) del bando.

Lavori di costruzione della
circonvallazione dell’abitato
del comune di Malvagna -
Perizia di completamento.

L’atto amministrativo di nomina del R.U.P. è ef-
fettuata dal PRUSST Valdemone e non dal
Comune richiedente il finanziamento, nella
qualità di eventuale ente appaltante.

Lavori di realizzazione di un
itinerario culturale, tema-
tico ed integrato mediante
collegamenti di viabilità esi-
stente. Interventi di manu-
tenzione straordinaria e
messa in sicurezza del
tratto Reitano - Saia - Motta
d’Affermo.

Trattasi di intervento in ambito urbano come,
tra l’altro, attestato dal parere della Provin-
cia sul mod. A2.

Lavori di realizzazione di una
rotatoria tra la ex SS. 115 e
la strada comunale Mase-
bio - Calicantoni.

Trattasi di intervento su strada urbana come,
tra l’altro, attestato dal parere della Provin-
cia sul mod. A2.

Progetto di allargamento della
SS.114 tra l’intersezione
con via Porticato e la via
Marchesa Mauro, con rea-
lizzazione di aree laterali a
parcheggio.

La delibera n. 242 del 14 ottobre 2005 di ap-
provazione amministrativa del progetto è re-
lativa a progetto redatto da tecnico non coin-
cidente col firmatario degli elaborati del pro-
getto (lett. d, punto 7, del bando).

Il R.U.P. è anche progettista dell’intervento, il
cui importo complessivo è superiore al limite
fissato del comma 4, art. 7, del regolamento
n. 554/99.

Lavori di sistemazione ed am-
pliamento della strada Man-
dravecchia SS. 113 primo
lotto e sistemazione strada
esistente comunale Bagnara.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili



28 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

47 58615 Mistretta 365.000,00

48 58630 Alì Terme 838.000,00

49 58634 Santa Lucia del Mela 1.027.566,43

50 58780 Sant’Alessio Siculo 3.000.000,00

51 58840 Brolo 471.253,00

52 60060 Graniti

53 60068 Graniti

54 60104 Torrenova

55 60283 Fondachelli Fantina

56 60638 Antillo Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

L’intervento ricade in ambito urbano.Progetto per i lavori di allar-
gamento dell’innesto rela-
tivo alla via S. Barbara con
la S.S.113.

Trattasi di nuova costruzione di un tratto di
strada, 1° stralcio, di un progetto generale.

Progetto dei lavori per la rea-
lizzazione della “strada pa-
rallela FF.SS. (collegamento
S.P. 12 - via Salice)”.

La richiesta è relativa a due interventi che sep-
pur contigui fanno capo a due progettazioni
distinte (due R.U.P., due progettisti ecc.) in
contrasto col bando.

Progetto per i lavori di com-
pletamento arginale torren-
te Floripotema - Strada di
collegamento Santa Lucia -
San Filippo - Autostrada
A20.

Trattasi di interventi in ambito urbano.Progetto per i lavori di co-
struzione della strada in-
terna di piano in via Tiro a
Segno in attuazione del
P.R.G.

Trattasi di opere ricadenti in ambito urbano.Manutenzione straordinaria e
sistemazione delle strade
interne denominate via Bo-
nifacio, Catalani e Santa
Caterina.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

1 58664 Monreale 1.100.000,00 40 110.000,00 990.000,00 10.806.720,00

2 58324 Termini Imerese 340.000,00 38 17.000,00 323.000,00 10.483.720,00

3 58833 Cefalà Diana 411.059,30 35 41.105,93 369.953,37 10.113.766,63

4 58350 Castelbuono 3.000.000,00 34 300.000,00 2.700.000,00 7.413.766,63

5 58851 Camporeale 799.000,00 34 80.000,00 719.000,00 6.694.766,63

6 58327 San Giuseppe Jato 800.000,00 33 80.000,00 720.000,00 5.974.766,63

7 58506 Giuliana 1.294.422,66 33 90.609,59 1.203.813,07 4.770.953,56Progetto per i lavori di co-
struzione della strada “Case
Porcaro-Mola Quarto” (di
collegamento tra la S.P.
n. 118 e la S.S. n. 188).

Progetto per la sistemazione
del piano viario della via
Emanuela Loi strada di ac-
cesso alla zona industriale.

Progetto per i lavori di con-
solidamento della carreg-
giata a valle del cunettone
pedemontano.

Lavori della strada di collega-
mento tra il km. 12+500 ed
il km. 16+000 della SS.286.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria della
strada comunale “Terme
Arabe”.

Manutenzione e messa in si-
curezza della strada esterna
denominata strada locale
Termini-Vicari di collega-
mento con la SS. 285.

Progetto per i lavori di siste-
mazione della via Sparti-
volo.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) €11.796.720,00

Provincia di Palermo



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 29

8 58646 Castronovo di Sicilia 1.567.000,00 33 78.350,00 1.488.650,00 3.282.303,56

9 58421 Scillato 425.000,00 32 21.309,00 403.691,00 2.878.612,56

10 58455 Petralia Soprana 688.000,00 32 41.280,00 646.720,00 2.231.892,56

11 58717 Cinisi 497.000,00 32 49.700,00 447.300,00 1.784.592,56

12 58733 Corleone 1.235.629,26 32 123.562,93 1.112.066,33 672.526,23

13 58665 Monreale 980.000,00 31

14 58501 Mezzojuso 1.206.976,80 30

15 58406 Cefalù 400.000,00 29

16 58843 Bompietro 1.500.000,00 29

17 58456 Petralia Soprana 1.896.000,00 29

18 58781 Torretta 669.000,00 29

19 58618 Castellana Sicula 242.125,15 28

20 58845 Petralia Sottana 920.000,00 28

21 58452 Campofelice di Roccella 1.598.489,00 27Progetto per i lavori di rifaci-
mento della strada comu-
nale di confine (ex regia
trazzera) nelle contrade Ro-
selle e Terre Bianche.

Progetto per i lavori di com-
pletamento ed ammoderna-
mento mediante l’ottimizza-
zione del collegamento alla
SS. 290 e l’incremento della
funzionalità infrastrutturale
della strada intercomunale
Petralia Sottana - Petralia
Soprana.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione e sistemazione
della strada comunale “SS.
120 - Passo L’Abate”.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada
“Cugno”.

Progetto per i lavori di com-
pletamento strada Raffo -
Lucia - Addauro - S. Ma-
rina - Pellizzara.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione, ammodernamento
e completamento della stra-
da Locati - contrada Galli-
none.

Progetto dei lavori di manu-
tenzione ordinaria della
strada comunale Ferla.

Progetto per i lavori di com-
pletamento, adeguamento e
ammodernamento della
strada di collegamento tra
Mezzojuso, strada di colle-
gamento con Campofelice
di Fitalia e scorrimento ve-
loce PA-AG in corrispon-
denza del Frigomacello.

Progetto per i lavori di am-
modernamento e ristruttu-
razione della strada comu-
nale San Martino (strada
extraurbana Monreale - San
Martino).

Progetto per i lavori di tra-
sformazione in rotabile
della regia trazzera Rubina.

Progetto dei lavori di ammo-
dernamento e messa in si-
curezza della strada esterna
compresa tra la S.S. 113 e
lo svincolo autostradale
fino all’incrocio Quattro Va-
nelle.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione e bonifica della
strada rurale ESA - Borgo
Raffo - Borgo Verdi.

Progetto per i lavori di com-
pletamento del collega-
mento Scillato - zona cava
a S.P. 9 per Cammisini.

Progetto per i lavori di ade-
guamento e messa in sicu-
rezza della strada comunale
esterna “Castronovo -
Prizzi”.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) €11.796.720,00



30 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

22 58784 Torretta 2.141.778,51 27

23 58789 Villafrati 700.000,00 27

24 58813 Piana degli Albanesi 568.170,21 27

25 58614 Castellana Sicula 357.326,00 26

26 58329 San Giuseppe Jato 1.836.000,00 24

27 58620 Altofonte 1.335.000,00 24

28 58611 Trabia 1.045.126,38 22

29 58763 Alia 900.000,00 22

30 58718 Belmonte Mezzagno 3.000.000,00 20

31 58788 Castelbuono 800.000,00 20

32 58342 Caccamo 99.000,00 18

33 58343 Caccamo 99.000,00 18

34 58373 Aliminusa 361.520,00 14

11.124.193,77 672.526,23

Lavori di ristrutturazione e ri-
parazione alla viabilità della
strada di accesso all’im-
pianto di depurazione a ser-
vizio della fognatura comu-
nale.

Manutenzione straordinaria
strada Dionisio.

Manutenzione straordinaria
strada Celso-Giarrazza.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria ed
adeguamento della strada
vicinale “Vaccaria - S. Ana-
stasia” nei tratti ricadenti
nel territorio comunale.

Progetto dei lavori di comple-
tamento del collegamento
tra la S.P. 38 e la S.P. 126.

Progetto per i lavori comple-
tamento della strada Timpi
Cozzo Lo Cicero di collega-
mento tra la SS. 121 e la
strada provinciale Alia -
Lercara Friddi.

Progetto definitivo denomi-
nato “trasformazione in ro-
tabile delle vie rurali ad uso
pubblico zona “vasche For-
nazze”.

Progetto per il collegamento
tra la S.P. n. 5 e l’interco-
munale n. 18 in località Bi-
viere.

Manutenzione straordinaria
della strada vicinale Mortilli
dell’innesto con la S.R. 4
fino al fiume Jato.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione e sistemazione
della strada comunale Cal-
carelli - Portella Piante.

Progetto per i lavori di co-
struzione della strada di
P.R.G. al servizio del centro
tecnico di canoa e canot-
taggio.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria e
messa in sicurezza della
strada di collegamento Vil-
lafrati-Baucina dalla SS.
121 (PA-AG) alla strada pro-
vinciale S.P. 6 per Baucina.

Progetto dei lavori di comple-
tamento della strada
esterna collegante provin-
ciale Torretta - Capaci con
la provinciale Torretta -
Montelepre.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) €11.796.720,00

35 57386 Lascari 1.727.500,00 L’opera ricade in zona territoriale omogenea C2
(vedi art. 2, comma 2, lett. B, C ed F - strada
comunale - decreto legislativo n. 285 del 30
aprile 1992).

Costruzione di una strada di
collegamento della ex SS.
113 con contrada Piana Pa-
stani.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 31

36 57747 Campofelice di Roccella 685.000,00

37 58322 Termini Imerese 2.500.000,00

38 58353 Casteldaccia 651.760,00

39 58355 Casteldaccia 1.630.261,21

40 58385 Valledolmo 1.200.000,00

41 58670 Cinisi 2.088.206,80

42 58761 Castronovo di Sicilia 670.000,00

43 58852 Godrano 1.860.000,00

44 58871 Marineo 1.580.000,00

45 58859 Collesano

46 58862 Palermo

47 58909 Ficarazzi

48 58938 Gangi

49 60110 Gratteri Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Trattandosi di intervento intercomunale il
R.U.P. non è stato nominato dal soggetto pro-
ponente e, pertanto, l’attestato di cui al punto
7.c) del bando risulta reso da soggetto non
legittimato; non è stato allegato lo specifico
accordo tra i comuni ancorché esplicitamente
citato nelle delibere di approvazione e coofi-
nanziamento della proposta.

Progetto per i lavori di mi-
glioramento della viabilità
intercomunale Marineo-Go-
drano loc. Sovarita.

Trattasi di intervento in ambito urbano, come
attestato peraltro dalla Provincia nell’allegato
A2.

Progetto per i lavori di siste-
mazione della strada adia-
cente piazza Fiera.

Trattasi di sovrapposizione su intervento non
ancora contrattualmente definito.

Progetto dei lavori di sistema-
zione della strada comunale
esterna “Castronovo - Mar-
catobianco”. Completamen-
to ed ammodernamento del
tratto dalla ferrovia a Mar-
catobianco.

Carente dei documenti di cui ai punti 7.c), 7.b)
e 7.a) del bando; la Provincia di Palermo non
ha trasmesso la relativa scheda allegato A2;
non rientra tra gli obbiettivi del bando trat-
tandosi di asse viario.

Progetto dei lavori per la realiz-
zazione di un asse attrezzato
pedonale che collega la spiag-
gia Magaggiari e la via del
Mare con Torre Mulinazzo.

Non sono stati compilati i quadri E ed F del-
l’allegato A.1.

Lavori di sistemazione ed am-
pliamento della strada co-
munale esterna collegante
la S.P. 13 con la comunale
Rinella.

Trattasi di intervento “su strada urbana e di
quartiere” così come definito nella relazione
di progetto.

Lavori di sistemazione della
strada comunale Cavallaro.

Trattasi di intervento su strada urbana.Opere di urbanizzazione pri-
maria in via Fiume.

Si tratta di opera di nuova realizzazione; non
può considerarsi opera di completamento ai
sensi del punto 7 del bando essendo, in atto,
i tratti contigui in fase di progettazione.

Opere di accesso al porto lato
Nord.

Trattasi di intervento parziale che sarà funzio-
nale dopo un successivo intervento di com-
pletamento.

Progetto definitivo dei lavori
di realizzazione di una
strada esterna di collega-
mento tra la via del Confine
e la via del Camposanto.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

1 58509 Vittoria 450.000,00 40 45.000,00 405.000,00 3.051.630,00

2 58348 Modica 470.000,00 37 70.500,00 399.500,00 2.652.130,00

3 58468 Ispica 320.000,00 34 20.000,00 300.000,00 2.352.130,00Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria della
strada comunale “Ispica - S.
Maria del Focallo”.

Lavori di realizzazione di una
rotatoria tra la ex SS. 115 e
la strada comunale Mase-
bio - Calicantoni.

Progetto per i lavori di am-
modernamento ed adegua-
mento rete stradale Circon-
vallazione sud da incrocio
strada “Vittoria - Piombo” a
incrocio SS.115.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 3.456.630,00

Provincia di Ragusa



32 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

4 58622 Chiaramonte Gulfi 200.000,00 27 10.000,00 190.000,00 2.162.130,00

5 51446 Santa Croce Camerina 200.000,00 24 10.000,00 190.000,00 1.972.130,00

6 58599 Scicli 982.000,00 23 532.000,00 450.000,00 1.522.130,00

7 58841 Monterosso Almo 210.000,00 23 21.000,00 189.000,00 1.333.130,00

2.123.500,00 1.333.130,00

Progetto per i lavori di siste-
mazione della strada comu-
nale Valloni - Margi - Bivio
Giarratana.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione e potenziamento
della strada comunale “Ri-
tegno - Gurgazzi - S. Marco”.

Manutenzione straordinaria
della strada S. Croce-Punta
Secca.

Progetto per i lavori di com-
pletamento, adeguamento e
ammodernamento della
strada di accesso al San-
tuario di Gulfi.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 3.456.630,00

8 58586 Acate 210.000,00

9 58644 Ragusa 420.000,00

10 60049 Comiso Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Trattasi di intervento su diverse strade vicinali
non collegate tra loro; il coofinanziamento è
inferiore al limite minimo del 5% fissato dal
bando.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria delle
strade vicinali di uso pub-
blico.

Mancata compilazione del quadro F dell’alle-
gato A.1, punto 7.a) del bando.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione straordinaria della
piattaforma stradale della
strada comunale Dirillo -
Ponte Dirillo - Baudarello.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili

1 58631 Cassaro 1.300.000,00 49 130.000,00 1.170.000,00 4.232.850,00

2 58395 Sortino 640.000,00 38 64.000,00 576.000,00 3.656.850,00

3 58436 Floridia 640.206,94 33 64.020,69 576.186,25 3.080.663,75

4 58420 Noto 565.000,00 28 28.250,00 536.750,00 2.543.913,75

5 58610 Melilli 1.600.000,00 27 160.000,00 1.440.000,00 1.103.913,75

6 58766 Pachino 884.388,87 23 88.438,88 795.949,99 307.963,76

5.094.886,24 307.963,76

Progetto dei lavori di costru-
zione della strada di P.R.G.
e di interesse turistico a
monte della frazione Mar-
zamemi.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione della strada di col-
legamento tra il centro abi-
tato, la zona P.I.P. di inse-
diamenti produttivi e la su-
perstrada CT-SR.

Progetto per i lavori di am-
pliamento e manutenzione
straordinaria della strada
vicinale “Cavalera”.

Progetto per i lavori di realiz-
zazione della strada in con-
trada Finaiti.

Completamento, ammoderna-
mento stradale e migliora-
mento delle condizioni di
sicurezza nella strada extra-
urbana “Guardia-Albinelli”
oggi via P. Nenni.

Progetto per i lavori di am-
modernamento e completa-
mento della strada comu-
nale Cava Marina-Mascà.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 5.402.850,00

Provincia di Siracusa



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 33

7 58352 Priolo Gargallo 618.425,94

8 58399 Augusta 462.931,06

9 58423 Ferla 1.118.000,00

10 58566 Portopalo di Capo P. 676.150,00

11 58635 Rosolini 300.000,00

12 58657 Lentini 1.229.500,00

13 58826 Francofonte 1.390.000,00

14 58867 Siracusa 1.860.000,00

15 58863 Carlentini

16 60553 Palazzolo Acreide

17 60556 Palazzolo Acreide Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Le sezioni E ed F dell’allegato A1 non risultano
debitamente compilate, motivo specifico di
esclusione ai sensi del punto 7.a) del bando.

Progetto per i lavori di siste-
mazione del tratto comu-
nale della SS.114 - contrada
Targia.

L’opera ricade in ambito urbano e prevede la
realizzazione di opere di urbanizzazione pri-
maria (fognature, rete elettrica) non prevista
dal bando.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della viabilità di
P.R.G. a sud - est dell’abi-
tato “Area CP/4”.

L’opera ricade nei territori di Lentini e di Car-
lentini ma manca lo specifico accordo ch fissi
le procedure per l’attuazione; l’intervento ri-
cade in ambito urbano contrariamente a
quanto previsto dal bando.

Progetto per i lavori di com-
pletamento via di fuga - lato
nord - centro abitato di
Lentini.

Trattasi di intervento in ambito urbano.Progetto per i lavori di siste-
mazione stradale e fluidica-
zione del traffico del tratto
di ex S.S. 115 fra via Bel-
lini e via Cav. Marina.

Trattasi di intervento su strada urbana.Progetto per i lavori di com-
pletamento di via Monte-
grappa, da via Catrini a via
Tonnara.

Trattasi di completamento di un lotto che non
è stato ancora appaltato e, pertanto, non rien-
tra nella casistica prevista dal punto 7.j) del
bando.

Progetto per i lavori di com-
pletamento della strada
Grottalle.

Il progetto prevede la realizzazione di opere di
urbanizzazione primaria (acquedotto, fogna-
ture, etc.) non conformi con le priorità e gli
obiettivi del bando.

Progetto per la realizzazione
di un tratto di strada co-
munale Cozzo delle Forche
e servizi annessi .

Mancano gli allegati di cui al punto 7 del
bando, commi b) ed f); delibera di Giunta di
cui al comma d) si presenta incompleta; la
scheda A.2 è stata trasmessa in ritardo alla
Provincia regionale di Siracusa.

Lavori di ammodernamento
della Circonvallazione nord,
collegamento S.P. Priolo-
Floridia, incrocio via De
Gasperi.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili

1 58381 Partanna 1.087.650,32 40 271.912,58 815.737,74 4.587.112,26

2 58364 Calatafimi Segesta 100.000,00 36 10.000,00 90.000,00 4.497.112,26

3 58746 Poggioreale 325.000,00 34 16.250,00 308.750,00 4.188.362,26

4 58727 Castellammare del G. 950.000,00 33 95.000,00 855.000,00 3.333.362,26

5 57580 Valderice 550.000,00 32 55.000,00 495.000,00 2.838.362,26Completamento della via Riz-
zuto.

Progetto dei lavori di ammo-
dernamento della strada
“Grotticelli-Del Re”.

Progetto per i lavori di am-
modernamento ed adegua-
mento della strada comu-
nale “Pile”, congiungente la
S.P. 27 (Poggioreale-Belice)
con la S.P. 5 (Gibellina-Sa-
laparuta-Poggioreale).

Lavori di manutenzione
straordinaria della strada
comunale Calatafimi Sege-
sta-Bosco Angimbè.

Lavori di manutenzione, am-
modernamento ed adegua-
mento della strada extraur-
bana di collegamento dalla
statale n. 188 alla statale
n. 119 di accesso all’auto-
strada Palermo-Mazara del
Vallo.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 5.402.850,00

Provincia di Trapani



34 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

6 58787 Paceco 535.000,00 26 26.750,00 508.250,00 2.330.112,26

7 58331 Vita 1.300.000,00 26 65.000,00 1.235.000,00 1.095.112,26

8 58608 Gibellina 860.000,00 26 160.000,00 700.000,00 395.112,26

9 58748 Marsala 600.000,00 24

10 58802 Petrosino 1.645.368,00 23

11 58332 Castelvetrano 1.000.000,00 23

12 58739 Marsala 1.075.000,00 23

13 58725 Castellammare del G. 1.025.080,00 23

14 58334 Castelvetrano 1.483.575,00 22

5.007.737,74 395.112,26

Completamento dei lavori di
potenziamento e ristruttu-
razione della via Campo-
bello di servizio agli alloggi
popolari e di collegamento
con l’autostrada A/2.

Progetto dei lavori di manu-
tenzione straordinaria e ri-
costruzione del tratto inte-
ressato dalla frana della
strada comunale “Portella
del Paniere”.

Progetto dei lavori di messa in
sicurezza della strada Mar-
sala-Birgi.

Progetto per il completamento
della strada di circonvalla-
zione della borgata Triscina.

Progetto per i lavori di siste-
mazione ed ampliamento
della via “S” (ex via Tor-
razza Ponticello).

Progetto dei lavori di manu-
tenzione straordinaria e
realizzazione di muri di
contenimento nella strada
Dara-Mafi-Granatello.

Progetto per i lavori di ade-
guamento e ammoderna-
mento della rete stradale
“Madonna delle Grazie-Ru-
deri di Gibellina”.

Progetto definito per il com-
pletamento, adeguamento
ed ammodernamento della
strada “Chiarchiaro”.

Progetto per i lavori di siste-
mazione della strada di col-
legamento tra la S.S. 115 e la
S.P. 58 “Trapani-Salemi”, nel
tratto compreso tra la via
Acquabona e la Provinciale.

Proto- Importo Pun- Cofinan-
Importo Risorse residue

N.
collo

Comune Oggetto
(euro) teggio ziamento

da finanziare da bando
(euro) € 5.402.850,00

15 58336 Trapani 650.000,00

16 58338 Trapani 600.000,00

17 58363 Calatafimi-Segesta 160.000,00

18 58384 Mazara del Vallo 1.600.000,00

19 58861 Salaparuta Pervenuto oltre il termine pre-
visto dal bando.

Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando, trattandosi di intervento su strada
urbana.

Lavori completamento ed ade-
guamento ed ammoderna-
mento della via Mario Fani.

Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando; la proposta riguarda, infatti, due
distinti interventi e inoltre uno di essi ricade
in ambito urbano.

Lavori di urgenti di consoli-
damento di un tratto della
strada comunale esterna
Calatafimi-Paganazzo-Pan-
tano e un tratto della via
Cubicella.

Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando, trattandosi di intervento su strada
urbana.

Lavori di sistemazione ed am-
pliamento delle strade Bal-
lotella e Marcanzotta della
frazione di Rilievo.

Il progetto non risponde agli obiettivi e finalità
del bando, trattandosi di intervento su strada
urbana.

Progetto per i lavori di manu-
tenzione e sistemazione del
viale Mothia e della via V.13
a Marausa Lido e riqualifi-
cazione ambientale della
zona - II stralcio.

Proto- ImportoN.
collo

Comune Oggetto
(euro)

Motivi di esclusione

Istanze non ammissibili

(2006.21.1717)101*


